
6  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
nomear ALINE DOS SANTOS SILVA  para exercer o cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.401/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 454/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear ALINE SAMARA DOS SANTOS SILVA  para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.402/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 452/2021-GAB/SEEL, 
R E S O L V E:
I. exonerar EDNEY RODRIGUES PANTOJA FILHO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
II. nomear GABRIEL HENRIQUE DE CAMPOS LAUNE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.403/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 453/2021-GAB/SEEL, 
R E S O L V E:
I. exonerar GILMAR AMARAL CHAVES do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
II. nomear AJAX DE ALMEIDA BARRETO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.404/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 450/2021 - GAB/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar CAMILA DA SILVA FERREIRA do cargo em comissão de Gerente 
I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, a contar de 9 de setembro de 2021.
II. nomear TAIARA MONTEIRO FERREIRA VIDIGAL BARATA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 9 de setembro de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.405/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ROSIVALDO BATISTA do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado de Produção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.406/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ROSIVALDO BATISTA para exercer o cargo em comissão de Diretor, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.407/2021-CCG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear SUANE OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 15 de Junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 752/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o processo nº 2021/993083, de 09/09/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor DAYAN SERIQUE DOS SANTOS, matrícula fun-
cional nº 5365465/ 3, CPF nº 404.000.422-15, ocupante do cargo de Co-
ordenador de Área, lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Ama-
zonas, Suprimento de Fundos no valor de  R$ 1.600,00 ( hum mil e seis-
centos reais), para atender despesas de pequeno vulto, no Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978314 0101 339039 1.600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 702584

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/962.515
OBJETO: Locação de espaço para a realização para evento com a presença 
do Vice Presidente da República, Ministro de Estado e Embaixadores Es-
trangeiros, no doa 08 de setembro de 2021.
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR:
R$ 64.738,00 (Sessenta e quatro mil setecentos e trinta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/ati-
vidade: 8314; Natureza de despesa: 339039; Fonte: 0101; Ação: 233368.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa da Casa Civil
Casa Civil/PA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 12
Data: 03/09/2021.
Numero da Dispensa: 12/2021
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil
Casa Civil/PA

Protocolo: 702585


